重庆文化艺术职业学院文件

重艺〔2023〕80号

重庆文化艺术职业学院

关于印发2023年网络安全和信息化工作要点
的通知

各二级学院、处（部、室、中心）：
现将《重庆文化艺术职业学院2023年网络安全和信息化工作要点》印发给你们，请充分认识网络安全工作的极端重要性，认真贯彻执行。
                             重庆文化艺术职业学院

                               2023年4月20日

（此件主动公开）

重庆文化艺术职业学院
2023年网络安全和信息化工作要点
一、总体要求

今年学校网络安全和信息化工作要点的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于网络安全工作的重要讲话精神，落实立德树人根本任务，依托教育数字新基建，聚集转型发展新动能，助推教学、管理、服务提质增效，在学校“双高”建设攻关年和“提质培优”成果验收年中体现新作为，献礼建校10周年。
二、工作要点

（一）坚持党建引领，增强支部政治功能
1.深入学习党的二十大精神牵引网络安全和信息化工作。将党的二十大战略部署和习近平总书记关于职业教育的系列重要指示作为开展一切工作的基本遵循，通过“三会一课”、主题党日、组织生活会等形式，深入学习领悟精神实质，形成工作举措，建立闭环落实机制，保持正确航向；继续组织巡察整改工作回头看，将巡视整改要求贯穿到工作各个方面，对标对表严格落实，扼杀问题苗头，防微杜渐、坚守正道。
2.充分发挥组织机构统管作用。修订学校《网络安全和信息化工作责任制方案》，调整网络安全和信息化领导小组成员名单，进一步加强组织领导和统筹协调，全面落实主体责任，维护网络意识形态安全和政治安全；调整软件正版化领导小组成员名单，有序推进系统、软件国产化正版化工作。
3.落实网络和信息安全主体责任。坚持“统一领导，密切协同，分级管理，强化责任”原则，按照“谁主管谁负责、谁运维谁负责、谁使用谁负责”，落实各部门网络和信息安全主体责任。学校与各二级部门签订《网络安全承诺书》。校内各部门网络安全工作责任制落实情况纳入年度考核。
（二）强化网络安全宣教,做好网络安全保障
4.加强重要时期网络安全保障工作。加强重要时期网络安全保障工作的组织部署，落实党委网络安全主体责任，按照上级要求按需调整重要时期网络防护策略，做好网络安全应急响应工作，重要时期严格落实“零报告”制度及7x24小时值班值守要求，引进网络安全态势感知平台，提升网络安全监测预警水平，尽早发现隐患，消除隐患，提升防范重大网络安全风险的能力。
5.开展网络和信息系统安全检查及网络资产清查。落实市文旅委、市教委、市网信办等单位网络安全自查有关要求，对学校重要系统进行安全自查，配合开展网络安全现场检查，并进行整改。按需开展网络安全应急演练，提高应急响应效能，提升网络安全应急处置水平。定期梳理学校网络资产，及时更新本地台账并同步更新至平台资产名录，切实做到底数清，情况明。

6.明确网络安全责任到人。网络安全工作应落实专人负责，学校各部门必须明确本部门网络安全工作负责人和联络员并报送网络安全和信息化领导小组办公室，确保发生网络安全事件时，能够第一时间联系到安全责任人，及时进行处置，杜绝事件处置延误和失控，防止网络安全事件升级。
7.落实网络安全等级保护测评。落实国家网络安全等级保护有关要求，开展学校信息系统网络安全等级保护测评工作，切实履行网络安全主体责任，完成学校信息系统定级备案和测评工作。同时，贯彻落实《数据安全法》和《个人信息保护法》相关要求，加强数据安全和个人信息保护。

8.加强网络安全宣传教育。结合2023年国家网络安全宣传周活动，联合党委宣传部（党委网络工作部）认真开展网络安全知识和技能培训，确保年人均培训时长，增强网络安全意识，提升网络安全防护技能，形成良好氛围。
（三）夯实网络与信息服务基础，提高师生满意度
9.完善“N+应用”为服务提质。建成智慧校园微服务基础平台，实现用户、应用、页面统一管理；搭建一站式服务门户，推开统一身份认证、业务系统单点登陆；完成网上办事大厅建设，推动服务事项“一网通办”；组织OA系统与网上报账移动端开发，提升办公便捷度；完成第二课堂管理系统建设，服务社团活动；新建大学生创新创业完备教育系统，助力学生创新创业实践；升级全校视频监控系统，补充点位，优化供电，确保断电工作时长超8小时；研究创建绿色校园，完成方案编制，搭建传感网络感知，逐步实现楼宇节能监控调节。
（四）优化信息化教学环境，为教学提供技术支撑
10.构建智慧教学“新空间”。完成2间沉浸式智慧教室建设，打造校本化、专业化、模块化的自定义全场景混合式数字教学平台，构建特色的智能教学体系；筹划专业实训室信息化升级建设，相关二级学院研究制定建设方案，智慧赋能实训组织；落实国家关于虚拟现实与行业应用融合发展行动计划要求，启动虚拟仿真实训中心研究论证，按照“共建共享、模块组合、按需使用”的原则，完成建设方案编制。
（此页无正文）

[image: image1]
重庆文化艺术职业学院党政办公室          2023年4月20日印发

[image: image2]